
 diário oficial Nº 34.539  13 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 317  DE 30  DE MARÇO  DE 2021
O SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso das atribuições 
previstas em legislação,
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR a servidora MARGARETE GOMES NEVES, Identificação 
Funcional nº 3247805/1, ocupante do cargo/função de Assistente Adminis-
trativo/Gerente Fazendário, como responsável, no âmbito da circunscrição 
da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito , pela 
realização das atividades inerentes a processos de trabalho da área admi-
nistrativa, em especial:
I - controlar o material permanente e de consumo;
II- realizar procedimentos  inerentes à supervisão do quadro de pessoal 
da unidade
III- zelar pela manutenção e conservação de equipamentos e instalações;
IV- controlar e zelar pela manutenção e conservação de veículos;
V- organizar e manter atualizados os arquivos das unidades;
VI- efetuar o controle do fluxo de documentos. 
Parágrafo único. As atividades de que trata este artigo deverão ser exe-
cutadas de acordo com as orientações da Diretoria de Administração da 
Secretaria de Estado da Fazenda e sob supervisão do titular da unidade 
administrativa de que trata o caput.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 318  DE 30  DE MARÇO  DE 2021
O SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso das atribuições 
previstas em legislação,
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR a servidora FRANCEMARCIA FERREIRA DE CARVALHO, 
Identificação Funcional nº 03249557/1, ocupante do cargo/função de Au-
xiliar de Administrativo/ Secretária de Gabinete, como responsável, no âm-
bito da circunscrição da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito de Carajás, pela realização das atividades inerentes a proces-
sos de trabalho da área administrativa, em especial:
I - controlar o material permanente e de consumo;
II- realizar procedimentos  inerentes à supervisão do quadro de pessoal 
da unidade
III- zelar pela manutenção e conservação de equipamentos e instalações;
IV- controlar e zelar pela manutenção e conservação de veículos;
V- organizar e manter atualizados os arquivos das unidades;
VI- efetuar o controle do fluxo de documentos.
Parágrafo único. As atividades de que trata este artigo deverão ser exe-
cutadas de acordo com as orientações da Diretoria de Administração da 
Secretaria de Estado da Fazenda e sob supervisão do titular da unidade 
administrativa de que trata o caput.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 319  DE 30  DE MARÇO  DE 2021
O SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso das atribuições 
previstas em legislação,
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR a servidora IVETE GONÇALVES DE ARAUJO, Identifi-
cação Funcional nº 3252140/1, ocupante do cargo/função de Assistente 
Administrativo/Secretária de Gabinete, como responsável, no âmbito da 
circunscrição da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito de Araguaia, pela realização das atividades inerentes a processos 
de trabalho da área administrativa, em especial:
I - controlar o material permanente e de consumo;
II- realizar procedimentos  inerentes à supervisão do quadro de pessoal da unidade
III- zelar pela manutenção e conservação de equipamentos e instalações;
IV- controlar e zelar pela manutenção e conservação de veículos;
V- organizar e manter atualizados os arquivos das unidades;
VI- efetuar o controle do fluxo de documentos. 
Parágrafo único. As atividades de que trata este artigo deverão ser exe-
cutadas de acordo com as orientações da Diretoria de Administração da 
Secretaria de Estado da Fazenda e sob supervisão do titular da unidade 
administrativa de que trata o caput.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 641092

ERRATA
.

PORTARIA Nº 710 DE 26/11/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.419 
DE 27/11/2020.
SERVIDORA ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Onde se lê: CEDER, a contar de 01/06/2020.
Leia-se: CEDER, a contar de 01/04/2021.

Protocolo: 640777

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 564 de 30 de janeiro de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 0505269602, MOTORISTA, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, ob-
jetivo de conduzir veículo oficial, no período de 30.03.2021 à 01.04.2021, 
no trecho Dom Eliseu - Belém - Dom Eliseu.
PORTARIA Nº 565 de 30 de março de 2021 Autorizar  1/2  diária ao 
servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 0505932102, MOTORISTA, CO-
ORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo 
de conduzir servidores para troca de quinzena, no período de 30.03.2021 
à 30.03.2021, no trecho Cachoeira Do Piriá - Belém.
PORTARIA Nº 567 de 30 de março de 2021 Autorizar 1/2  diária ao 
servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 0200615402, MOTORIS-
TA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURU-
PI, objetivo de conduzir servidores para troca de plantão, no período de 
31.03.2021, no trecho Belém - Gurupi.

Protocolo: 640736

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 537 DE 22 DE MARÇO DE 2021
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Mai/2021 
aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
GABINETE DO SECRETÁRIO
Matrícula Nome  Período Aquisitivo  Período Gozo
54180142 Jenner Oliveira Ribeiro  17/01/2020 - 16/01/2021  06/05/2021 
- 04/06/2021
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
00028797 Rosana Richa Salame  12/07/2019 - 11/07/2020  31/05/2021 
- 29/06/2021
00399540 Adeliane Maria Araujo Monteiro  01/02/2020 - 31/01/2021  
03/05/2021 - 01/06/2021
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05128439 Estela Maria dos Santos Silva  11/05/2020 - 10/05/2021  
12/05/2021 - 10/06/2021
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05280362 Rejanethe Naise de Oliveira Mendes  22/04/2020 - 21/04/2021  
10/05/2021 - 08/06/2021
54191937 Luciana Ericeira Lopes  23/09/2019 - 22/09/2020  03/05/2021 
- 01/06/2021
05914785 Guilherme Fonseca de Oliveira Mello  29/07/2019 - 28/07/2020  
17/05/2021 - 15/06/2021
05128307 Rosana Carvalho da Silva Pereira  11/05/2020 - 10/05/2021  
11/05/2021 - 09/06/2021
05280028 Luzia do Socorro Nogueira Barros  22/04/2020 - 21/04/2021  
03/05/2021 - 01/06/2021
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
03247120 Maria do Livramento Alves Benjamin  09/08/2019 - 08/08/2020  
03/05/2021 - 01/06/2021
05570166 Admilson da Silva Elleres  26/11/2019 - 25/11/2020  03/05/2021 
- 01/06/2021
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
05128587 Carlos Alberto Rodrigues Junior  11/05/2020 - 10/05/2021  
11/05/2021 - 09/06/2021
05128234 Edna de Nazare Cardoso Farage  11/05/2020 - 10/05/2021  
11/05/2021 - 09/06/2021
05895006 Jose Dias de Carvalho Zurutuza  08/03/2020 - 07/03/2021  
17/05/2021 - 15/06/2021
05132401 Jose Luciano da Costa  18/05/2020 - 17/05/2021  18/05/2021 
- 16/06/2021
03248615 Maria das Gracas Chaves Barbosa  01/04/2020 - 31/03/2021  
03/05/2021 - 01/06/2021
05132444 Marly Tereza Coutinho Mota  11/05/2020 - 10/05/2021  
17/05/2021 - 15/06/2021
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
05858054 Jose Francisco da Costa Junior  13/05/2020 - 12/05/2021  
17/05/2021 - 15/06/2021
05858046 Gian Antonio Cruz Toppino  13/05/2020 - 12/05/2021  
17/05/2021 - 15/06/2021
05132533 Karla Trindade Lima  18/05/2019 - 17/05/2020  17/05/2021 - 
15/06/2021
05130611 Marcos Antonio Cardoso Lobato  22/04/2020 - 21/04/2021  
03/05/2021 - 01/06/2021
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
05858038 Gilva Pinheiro Ribeiro  13/05/2020 - 12/05/2021  13/05/2021 
- 11/06/2021
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
03248437 Gabriel Borges Trindade  14/03/2020 - 13/03/2021  03/05/2021 
- 01/06/2021
00022594 Marco Venicio de Albuquerque Vinagre  01/02/2020 - 
31/01/2021  04/05/2021 - 02/06/2021
00001597 Maria de Jesus Brigido Nascimento Thomaz  15/05/2020 - 
14/05/2021  17/05/2021 - 15/06/2021
00012548 Anidio Moutinho da Conceicao  15/03/2020 - 14/03/2021  
03/05/2021 - 01/06/2021
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
BELÉM
05076781 Joao Carlos da Costa Alves  23/02/2020 - 22/02/2021  
03/05/2021 - 01/06/2021
03246868 Jose Martins de Sousa  02/05/2020 - 01/05/2021  03/05/2021 
- 01/06/2021


